
Quarta-feira, 12 DE AGOSTO DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 32948

aquisitivo 2014/2015, conforme abaixo:
MATRÍCULA NOME GOZO

591068/0 Anderson Carlos Flores Vera Cruz 08/09 a 07/10/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Alves dos Santos
Diretor Geral - NGPM- CREDCIDADÃO

Protocolo 862324

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N0 0167/2015-GGP/SEJUDH                                
BELÉM (PA), 10 DE AGOSTO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994 e o processo 
nº. 2013/489201,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
TEREZINHA DE JESUS ALEIXO FEITOSA, matrícula n0 5420369/2, 
ocupante do cargo de Consultora Jurídica do Estado, referente 
à primeira parcela do triênio de 01/03/2008 a 28/03/2011, no 
período de 24/08/2015 a 22/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo 862185

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N0 166/2015-GGP/SEJUDH         
BELÉM (PA), 07 DE AGOSTO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor deste  órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
5807239/2 Manoel 

Sérgio 
Borges

2015 29/09 a 
28/10/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo 862144

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 13/08/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: DANIEL DA FONSECA NUNES - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 859453
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 13/08/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ERICA BIANCA NEMER VENANCIO - TÉC. 
EM GESTÃO PENITENCIÁRIA / PSICOLOGA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 859455
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 13/08/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA

Servidor Temporário: FABIO OLIVEIRA FARO - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 859459
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 13/08/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: IGOR JOSUE DA SILVA CONCEIÇÃO - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 859461
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 13/08/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JARDESON LIMA DOS ANJOS - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 859463

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 13/08/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOSE CARLOS SOUZA DOS SANTOS 
JUNIOR - AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 859465
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 13/08/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOSICLEY NUNES LOPES - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 859467
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 13/08/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARIA LUIZA OLIVEIRA COSTA - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 859473
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 13/08/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: VAMILSON DO ROSARIO PINHEIRO - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 859477
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 13/08/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: WILTER MOISES VALENTE NUNES - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 859478

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO
Portaria n° 437/2015-GAB/SUSIPE, 06 de agosto de 2015.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE: I- DESIGNAR o servidor RICARDO ANDRÉ BILÓIA 
DA SILVA, Assessor, matrícula funcional nº 5773750/3, para 
responder pela Chefi a de Gabinete, no período de 06 a 15 de 
agosto de 2015, na ausência da titular ADRIANA FERRAZ DO 
PRADO MAUÉS, que se encontra em gozo de residual de férias, 
cumulativamente com as funções que já exerce.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 862334

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria n° 440/2015- GAB/SUSIPE
Belém/PA, 07 de agosto de 2015.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar a servidora CÉLIA MARIA DA PAIXÃO MONTEIRO, 
matrícula nº 57216859, lotada na Divisão de Engenharia e 
Arquitetura - DEAR, como fi scal do Termo de Cooperação 
n° 008/2015, formalizado junto a Secretaria do Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP, cujo objeto é 
o destaque orçamentários para execução da obra de construção 
de 02 (dois) novos pavilhões no Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará I - CRPP I.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo 862274

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 064
Exercício: 2015
Pregão Eletrônico: 024/2015
Objeto: A Aquisição de Mobiliários e Equipamentos para o 
Centro de Reeducação Feminino de Marabá.
Valor Total: R$ 130.000,00(Centro e trinta mil reais)
Data da Assinatura: 10/08/2015. Vigência: 10/08/2015 a 
09/08/2016.
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1316.6298; 
Natureza da Despesa: 449052 Fonte de Recursos: 0101000000.
Contratado: EMPRESA VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA.
Endereço: Avenida Um nº 55, Distrito Industrial Genesco 
Aparecido de Oliveira.
CEP: 33400-000 Lagoa Santa MG.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 862141
Contrato: 071 
Pregão Eletrônico: 027/2015
Objeto: Compra de materiais para atender a demanda de 
cursos e atividades de formação e aperfeiçoamento dos 
servidores da SUSIPE para o ano de 2015.
Valor Total: R$ 4.642,00 (quatro mil, seiscentos e quarenta e 
dois reais)
Data da Assinatura: 06/08/2015. Vigência: 06/08/2015 a 
05/08/2016.
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1331.6336; 
Natureza da Despesa: 339030; Fonte de Recursos: 0101000000; 
Origem do Recurso: Estadual.
Contratado: COMERCIAL PARANÁ P.L.F COMÉRCIO LTDA ME.
Endereço: Rua 28 de Setembro, nº 1148 altos - Bairro: Reduto - 
CEP: 66053-355 - Belém/PA.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 862148

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1º
Contrato: 043/2014
Data da assinatura: 04/08/2015
Classifi cação do Objeto: Renovação de Contrato
Motivo: prazo
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo prorroga o instrumento 
contratual por 12 (doze) meses, iniciando sua vigência em 
04/08/2015 a 03/08/2016, conforme previsão legal do §4º, do 
Art.57, da lei 8.666/93.
Contratado: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA
Endereço: Almiro de Moraes, nº 116 - Bairro: Centro - CEP: 
75.901-150 - Rio Verde/GO.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 862120

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

C I T A Ç Ã O    P O R     E D I T A L
O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 3430/2015, designado pela Portaria nº 255/2015 - GAB/
SUSIPE, de 24 de março de 2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará nº 32855, de 26/03/2015, tendo em vista 
o disposto no art. 219 da Lei nº 5.810/1994-RJU, C I T A, 
pelo presente edital, a Sra. ADRIELE THAYS SACRAMENTO 
GOMES BARRETO para, no prazo de 15 (quinze) dias, a partir 


